Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 02 Campina Grande – PB

Boletim de Serviço - CH Nº 02 – 10/ Março/2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2023
Nº 13 a 16

DIRETORIA/CH - ANO 2023    Nº02 Campina Grande – Paraíba

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 02 Campina Grande – PB

PORTARIA CH Nº 13, DE 1 DE MARÇO DE 2023

A  Diretora do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no  artigo  1º  da  Portaria  Nº  071,  do  Gabinete  do  Reitor  da  UFCG,
publicada em 24 de abril  de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores  docentes  ou  técnico-
administrativos,  bem  como  o  constante  no Processo
nº 23096.010944/2023-73, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  da servidora  ROZIANE  MARINHO
RIBEIRO, Matrícula SIAPE N° 1671847, ocupante do cargo de Professor
do  Magistério  Superior,  lotada na Unidade  Acadêmica de  Educação,
durante no período de 14 a 18 de março de 2023,  para participar da I
Jornada de Formação do FORPRED/Nordeste: planejamento, formação e
experiências, a ser realizada na  Universidade Tiradentes, em Aracaju-
Sergipe

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 14, DE 3 DE MARÇO DE 2023

A  Diretora do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no  artigo  1º  da  Portaria  Nº  071,  do  Gabinete  do  Reitor  da  UFCG,
publicada em 24 de abril  de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores  docentes  ou  técnico-
administrativos,  bem  como  o  constante  no Processo
nº 23096.011760/2023-21, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  da servidora ANDRÉIA  FERREIRA  DA
SILVA, Matrícula SIAPE N° 1127607, ocupante do cargo de Professor do
Magistério  Superior,  lotada na Unidade  Acadêmica de  Educação,
durante no período de 17 a 21 de abril  de 2023, para participar do I
Seminário  Internacional  da  Pós-Graduação:  avaliação  na/da  pós-
graduação, organizado pelo Programa de Pós-Graduação em Educação
da Universidade Estadual  de São Paulo  em articulação com o Fórum
Nacional  de  Coordenadores  de  Programas  de  Pós-Graduação  em

DIRETORIA/CH - ANO 2023    Nº02 Campina Grande – Paraíba

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 02 Campina Grande – PB

Educação  (FORPRED)  da  Associação  Nacional  de  Pós-Graduação  e
Pesquisa  em  Educação,  a  ser  realizado na  Universidade  Estadual  de
Campinas (Unicamp), em Campinas/SP.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA CH Nº 15, DE 3 DE MARÇO DE 2023

A  Diretora do  Centro  de  Humanidades  da  Universidade  Federal  de
Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto
no  artigo  1º  da  Portaria  Nº  071,  do  Gabinete  do  Reitor  da  UFCG,
publicada em 24 de abril  de 2014, que dispõe sobre afastamento de
curta  duração,  no  país,  tanto  de  servidores  docentes  ou  técnico-
administrativos,  bem  como  o  constante  no Processo
nº 23096.011340/2023-44, resolve:

Art.1º Autorizar  o afastamento  da servidora ANDRÉIA  FERREIRA  DA
SILVA, Matrícula SIAPE N° 1127607, ocupante do cargo de Professor do
Magistério  Superior,  lotada na Unidade  Acadêmica de  Educação,
durante o período   de 14 a 17 de março de 2023,  para participar da I
Jornada Formativa do FORPRED/Nordeste,  organizada  pelo  Fórum de
Coordenadores  dos  Programas  de  Pós-Graduação  em  Educação  da
Região Nordeste FORPRED/ANPED/NE, a ser realizado na Universidade
Tiradentes, em Aracaju-SE.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

PORTARIA DC-CH Nº 16, DE 10 DE MARÇO DE 2023

A  Diretora  do  Centro  de  Humanidades da  Universidade  Federal  de
Campina  Grande,  no  uso  de  suas atribuições  regimentais  e
considerando  a  solicitação  contida  no processo  SEI
nº 23096.055460/2022-72, resolve:

DIRETORIA/CH - ANO 2023    Nº02 Campina Grande – Paraíba

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2930483&id_procedimento_atual=3532880&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000079&infra_hash=e7e02c7b8d60192c0c62345ca3a9e24c38d638cea5ca4e1c249bb35c1ee42675

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 02 Campina Grande – PB

Art. 1º Constituir a Comissão Eleitoral a fim de coordenar, organizar e
supervisionar  o  processo  de  consulta  eleitoral  para  composição  da
Comissão  Setorial  de  Avaliação (CSA),  no  âmbito  do Centro  de
Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande, tendo em
vista  as  disposições  da Resolução nº  04/2017 do Colegiado Pleno do
Conselho Universitário da UFCG;

Art.  2º A  mencionada  Comissão   será  composta  pelos  seguintes
membros, abaixo identificados:

         Membros Matrícula Categoria
Rucélia Patrícia da Silva
Marques (Presidente)

1274241 Técnico-Administrativo

 Alex Bruno Ferreira Marques do
Nascimento 20561390 Professor do Magistério

Superior
Gabriel Monteiro do Carmo Farias  118230572 Estudante

Art.  3º Estabelece  o  prazo  de  30 (trinta)  dias  para  a conclusão  dos
trabalhos.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL
Diretora do Centro de Humanidades

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
 Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Régis de Araújo

Secretária/CH: Lyra Maria Leite Araújo

Publicado em 10  de março de 2023

DIRETORIA/CH - ANO 2023    Nº02 Campina Grande – Paraíba

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 02 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023    Nº02 Campina Grande – Paraíba

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 02 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023    Nº02 Campina Grande – Paraíba

Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 02 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023    Nº02 Campina Grande – Paraíba